

ДЕЛИ-ОРМАНСКИ

Курьеръ

Седмичен вестникъ за общественъ животъ, наука и информация
Излиза всѣка седмица
Броя 1 левъ
Редакторъ: М. Ивановъ

АБОНАМЕНТЪ:
За година: 50 лева;
За 6 месеца 30 лева.
Обявления:
Търгов. 1:50 лв. кв. см.
Пристав. 0:80 лв. на дума.

Печатница
„Хр. Ботйовъ“
—Нови-Пазаръ—
Печата всички видове формуляри за общини, училища и читалища
Приготвя избирателни списъци,
Печата: бланки, плика, операционни бележки и пр. търговски книжа за банки, кооперации, държавни учреждения и търговци.
Работа чиста и бърза.

Складъ

На спиртни питиета на **Димитъръ Аврамовъ**—Нови-Пазаръ.
Съобщава на всички питиенпродавци въ околията, че отъ 1 февруарий т. г. откри складъ на вина и всички видове спиртни напитки, които продава на конкурентни цени.
Съ почитъ: **Д. Аврамовъ**

ПЕНЧО Ц. ЧОЛАКОВЪ

КОЛОНИАЛЕНЪ МАГАЗИНЪ И ТЮТЮНЪ НА ЕДРО
НОВИ - ПАЗАРЪ
Съобщавамъ на почитаемата си клиентела и на всички Коопераци и Бакали, че продавамъ
—Захаръ на едро—
Постояненъ депозитъ —конкурентни цѣни.

ОБЯВЛЕНИЕ

Въ магазина на **Тодоръ Юрдановъ** Н-Пазаръ се намира винаги на складъ всички **колонкални** стоки като: **солъ каменна, оризъ**—Пловдивски, **газъ, оцетъ**—есенция и др.
Цигари на едро и дребно
Пристигнаха ни и **восъчни** пити отъ Българската кооперация „Нектаръ“—гарантирано качество.
Цени конкурентни.
Съ почитъ:
Тодоръ Юрдановъ
(1—5)

КИНО „ДОРЕТА“
Жената въ пламъци.

У. Агънски
Беришъ тепе.
или
Могилата на смъртта.

Безъ коментарии!

Преди единъ месецъ Музикалното дружество „Гусла“ подаде заявление до училищното настоятелство да му се разреши да вземе въ клуба училищното пиано, временно—при това положение пианото щѣше да изпълни до нѣкъде предназначението си като музикаленъ инструментъ. Училищното настоятелство въ заседанието си се занимава съ заявлението на „Гусла“ и по принципъ се съгласява да се отпусне пианото. Но, отъ пристъпуващитъ, директора на прогимназията и главния учителъ се повдига въпроса, че пианото не е на настоятелството, а е подарено на прогимназията; и като така, само последната е компетентна да разреши този въпросъ. При това положение настоятелството взема решение, че то не е компетентно по този въпросъ, а дружеството да се отнесе до прогимназията.

„Гусла“ се отнесе съ заявление до учителския съветъ при прогимназията и последния взема решение да се отпусне пианото, решение, утвърдено и отъ Окр. Учил. инспекторъ.
Но, какво бѣше нашето очудване, когато поискаме да вземемъ пианото и главниятъ учителъ ни каза, че не може да го даде, понеже настоятелството трѣбва да разреши този въпросъ.—Защо? Защото по предложението на сѣщия главенъ учителъ, (интимните подбуди на когото не знаемъ) настоятелството решило да прехвърли пианото отъ инвентаръ на прогимназията, къмъ инвентара на настоятелството.
Чудно,—защо тая подигравка съ „Гусла“ и съ що е заслужила тя това отъ хора божемъ просветени?
Нека гражданството прецени постъпките на горепомнатитъ институции!
Гусларъ.

Тайната на дългия животъ.

Въ парижката Академия на медицината се опразнува преди нѣколко врѣме петдесетгодишнината отъ избирането на проф. Хено за членъ на Академията. Хено е старейшината на френскитъ лѣкари, той е на 98 години! Хено е на мнение

че нормалната човѣшка възраст е сто години. За съжаление, човѣкъ не може да достигне тази възраст поради лошитъ привички и неблагоприятниотъ си. Тайната на дългия животъ, споредъ Хено, е следната: Не трѣбва да се лекуваме, особено съ разни сложни лѣкарства. Нашата храна не отговаря на изискванията на разумната хигиена, Ния ядемъ твърде много месо, а недостатъчно плодове и зеленчукъ. Алкохолътъ е опасна отрова, но виното е приятно нѣщо и е полезно за човека, Хено е пилъ винаги вино, пие и сега. Но най-главното нѣщо за здравето е въздуха. Ние дишаме малко и лошо. Нужно е само да дишаме повече и по дълбоко и стогодишната възраст е осигурена, казва Хено.

Виола почти нова, се продава на износна цѣна.
Справка редакцията. 2—3

чети Курьеръ!

Обира на бирника, или мнимитъ разбойници.

Установява се, че Симеоновъ систематически е обиралъ държавата—вжъ В. Новини бр. 2101
Така пишатъ Варненски Новини, сжщото съобщаватъ и Шуменскитъ вестници.
Ето единъ нашъ недобросъвестенъ съгражанинъ. Колкото и да ни е тежко за лекостелието ни тоя държавевъ чиновникъ, комуто бе поверено събирането на държавното съкровище, ние не можемъ да отминемъ мълкомъ онова което стана И то не толкова за да кажемъ какъвъ човѣкъ е пазилъ държавнитъ пари, отколкото за да посочимъ злото което други могатъ да си нанесатъ съ обсебването на държавни суми.
И шака на 10 май се явява въ Окол. Управление държавния бирникъ отъ каспичанъ и съобщава, че предния денъ сж го обрили разбойници между аѳѳа и Ова-Сюютлю. Разбойниците били съ почернени лица! Мѣ задигнали отъ бирника около 15000 лв., револвера му и единъ регистъръ. Разбойниците отвлекли заловения бирникъ въ близката колиба

и лезнали да спятъ върху парадесото на жертвата си. Възползванъ отъ безгрижието на злодѣйцитъ С. Симеоновъ се измъкна отъ колибата и си дожда.
Многого естествено е че на полицията е направилъ впечатление това особено разбойническо нападение, дето разбойниците се явяватъ вече посредъ бялъ денъ средъ равното дланъ полъ, че тѣмъ не сж необходими прѣстени и часовници, а само 15000 лева и .. регистритъ на бирника. А имаше и слободолюбиви граждани, които отидоха до тамъ щото разправяха какъ разбойниците нападнали бирника какъ той се съпротивлявалъ, че билъ смазанъ отъ бой и пр.
Обаче полицията взема работата въ ржцетъ си и се установява, че всичко това е изкуственъ пострѣно. Тя намира револвера въ купчина камъки, намира палтото на бирника и най-после намира тефтера. Указа се, че бирни

ка показалъ за изгубенъ съсемъ другъ регистъръ.
То напатъкъ чорапа се разплита и се установява че бирника е давалъ пари на търговци, дори сж посочени бече имеката имъ и прочее... Дефицита споредъ Шуменски вѣсти е 600,000 лева
Ето участъта на единъ дългодишенъ чиновникъ. Всичко: име, честъ, състояние, човѣшкото достоинство изчезва въ единъ мигъ! Маската е свалена и предъ обществото е изправенъ въ целия си ръстъ единъ престъпенъ държавенъ чиновникъ.
Хвала на полицията! Въ случая тя се указа повече отъ достойна, като сълмъа подъ изкусно направена маска на светецъ да познае злоупотребителя. Това ще послужи за добъръ урокъ на ония чиновници, на които душитъ сж черни и за разсейване убеждението у мнозина какво: „челъ тая работа ще стане—гарга на гарга око не вади“.

ножъ.
—Трѣбачъ! трѣби обща атака!—неистово реве Майоръ Савовъ. Медния звукъ на бойната трѣба, като небесенъ гласъ се промъкна въсредъ дивия война войната. Шепата пехотинци напрегнаха най-големата скоростъ на среблата си... Врагътъ братъ е поваленъ; човѣкъ отъ човѣкъ е приклянъ и премазанъ! Руситъ обхванаха гърбъ. Ужасени словени, тѣ не могатъ да се измъкнатъ изъ заетитъ наши окопи, излезли отъ окопа тѣ не могатъ да се откачатъ отъ разнебитенитъ телени мръжи въ които се заплитатъ като мухи въ паяжина. Окопитъ се препълниха съ трупове, много отъ които увиснаха и по мръжитъ прободени отъ остритъ ножове. Боя е решенъ! Всичко хуква назадъ—тъкмо храна за ненаситния топъ, и той! гълта ли гълта стотици човѣшки живота наведнажъ и настила съ тру

пове подлежащата мѣстностъ.
Боя бѣше кратъкъ; да твърде кратъкъ! само два часа! Клането бѣше непрекъснато, но само два часа! За такъвъ бой не си струва да се трѣби въ вестниците, какъ ще се пише само два часа! Кой ще чететъ интересъ като знае, че всичко това е станало само въ два часа!
Но когато кжмъ пладне, изплашеното, бледно ноемвриско слънце се показа изъ задъ единъ тъменъ облакъ не можа да изтрае на останалата следъ краткия бой картина, а побърза да се притули пакъ задъ черния облакъ. Само по теловетъ висѣха по вече отъ стотина човѣшки трупа, а колко лежаха въ окопитъ и по малкото плато на височината?—Трупъ до трупъ, а на мѣста и по два три единъ върху другъ. А колцина сж отишли при лѣкаря да дирятъ кои ржка кой кракъ кой половина трупъ? Но какво сж

сто, двѣста петстотинъ, хиляда трупа, покосени само за два часа, за великата всесветска война, която трае вече години!
Беришъ тепе остана нашъ. Стана ясно, че ако тази високо издигната естествена крепостъ падне въ ржцете на противника, не само че атаката свободно ще се разгори по цѣлата главна линия, но освенъ това дѣсниятъ флангъ на отбраната и тилътъ чакъ до с. Каролъ I ще се изложатъ на най-сериозна опасностъ. Руситъ въпреки волята си, а може би самата война, ни предаде една твърде ценна военна лекция, платена разбירה се доста скъпо, но нали паднаха само войници и на рода е плодотворенъ, той скоро ще попълни загубата, по-скъпи сж генералитъ, защото мѣчно се създаватъ.
—Беришъ тепе се включи въ нашата главна отбранителна позиция и на всѣка цѣна и съ всички жерт-

Важно за всѣкиго и сезона.

Кревати красиви и много ефтини: Месингови, таблени и железни съ пружини „типъ Английски“ отъ фабрика „Победа“ последно изкуство, честъ на родната индустрия. — Приемате се поръчки за **пружини** по мѣрка за стари кревати: — **Столове** обикновени и луксозни. — **Плугове** „Глиганъ“ — **Лозопръскачки** „Европа“ лозарски **ножици** и **ножчета** „Кунде“ и други, — **триончета** „Око“ — **восъчни** пити за пчелари; — **Циментъ** — „Гратонидъ“ — **Гвозден** всички размери, всички видове **фиби** и **колониални** стоки винаги на износни цени само въ магазина.

Приемаме поръчки отъ „Победа“ за пружинени канапета, балкони, врати и огради железни.

Петъръ Юрдановъ — Нови-Пазаръ

4—4

Ал. Доновъ Со Синъ

Нови Пазаръ

Чугунени готварски **машини** за готвене; **Гуменни царвули**; **Печки** чугунени марка „ОРАНИЕРЪ“; **Газъ** въ варели и тенечки; **Бензинъ** и видове масла за **автомобили** и двигатели съ вътрешно горене; **Плугове** и трупци „Глиганъ“; **Брани**. **Ободи** осенови и букови; **Всички** видове и размери **желѣза бои** и **безири**; **Плочки** циментови; **Бодлива** и **глака** тель; **Мрежи** за огради; **Ламарина** черна всички номера; **Чугунени** **плочи**; **Вжглища** отъ минитъ „Твърдица“ и „Бутора“.

Рекламирай само въ Курьеръ!

ТЪРГОВСКА ИНДУСТРИАЛНА БАНКА — НОВИ-ПАЗАРЪ

Покана

Поканватъ се акционеритъ на Търговско Индустриална Банка на общо извънредно събрание, което ще се състои на 25 V въ 9 ч. пр. об. въ банковото помещение при дневенъ редъ:

1. Отдѣляне на фабриката за растителни масла отъ банката чрезъ намаление на капитала или преобразуване на последната въ индустриално предприятие.

2. Изменение на устава и приемане новъ такъвъ.

3. Разни

16 Май 1930 год. Нови-Пазаръ

Отъ Управ. Съветъ

Внимание

Желаетъ ли да спестишъ пари въ голѣмата криза тогава купувай ефтини колониални стоки отъ Магазинъ САВАТА.

Пресна Мая за сирене.

Оцетъ есенция

Съ почитъ: САВА БОНЧЕВЪ.

Денътъ на детето.

Той мина много безсолно. Мнозина дори не разбраха, че има такъвъ денъ. Други озадачени се запитаха защо така често се празнува тоя денъ на детето. Нали тая есенъ пакъ празникъ на детето празнувахме? Нѣма отъ тогава шестъ месеци!

Денъ на детето! Каква хубава идея, колко хубавъ празникъ!..

У насъ имаме прогимназия, имаме основно училище, имаме иностранно училище, имаме земл. допъл. училище, ... съ една речъ има достатъчно разновидни интситути на които главно клиенти сж децата. Излишно е да разправяме какво правятъ тия дѣца тамъ — това се знае. Но ето че измислили нѣкакъвъ си денъ на детето.

Тоя денъ трябва достойно да се отпразнува. То празника си е празникъ, обаче само съ хоро и дѣтски пѣснички не може. Все трябва нѣкой да каже дѣв думи. И кой трѣбва да бжде тоя нѣкой? Нѣкой търговецъ, фабрикантъ занаятчия или кръчмаръ? Не! Тоя нѣкой трябва да бжде измежду ония, които сж повели живота си на дѣцата на тѣхното възпитание

и образование. Странно явление наистина! Отъ тринадесетъ души мъже и жени съставляващи учителското тѣло въ Нови-Пазаръ, — тукъ не влизатъ тия въ иностраннитъ и въ специалнитъ училища, да не се намѣри нито единъ да обели зжбъ за тоя дѣтски празникъ. А трябваше да се намѣри единъ свещеникъ добре че имаме такъвъ, който да каже думи на събралото се общество.

Много пжтия е ставало дума между гражданството за особното държане на учителството въ подобни случаи. Отдавна се чувства една празнина, чувства се липсата на една връзка между гражданството и учебнитъ институти. А тая липса се запълва само когато възпитателитъ навсѣкжде заематъ подобаващо мѣсто, особно при тържествени случаи, дѣто има всички условия да се циментиратъ тия връзки. Давайки гласностъ на горното, ние не желаемъ да бждемъ разбрани криво, ние искаме само да напомнимъ нѣкои задължения, които учители тѣ иматъ въ нѣ отъ училищната сграда и за които нищо не пише въ правилниците.

Колко любовници може да има порядъчната жена?

Този въпросъ е билъ разрешенъ тѣзи дни отъ Берлинския окръженъ съдъ, и то крайно неблагоприятно за женитъ. Нѣкакъвъ търговецъ поискалъ отъ съда да разтрогне брака, който сключилъ преди 8 месеца, поради обстоятелство, че жена му, преди да се омъжи за него, имала четири любовници. Преди свадбата тя казала на годеника си, че на младини била изнасилена отъ единъ италиански графъ, който умрялъ после, но за останалитъ свои трима любовници годеницата благодарумно премълчала. Като узналъ за тѣхното сжществувание, почтениятъ търговецъ се сметналъ за измаменъ и завелъ дело за разводъ. Съдътъ уважилъ молбата на мъжа, като взелъ предвидъ че последния се е излъгалъ въ личнитъ качества на момата, за която се е оженилъ (чл. 1333 отъ герм законъ за гражданското сждопроизводство.) Споредъ мнението на съда човѣкъ който взема за жена момиче

отъ добро семейство, е въ правото си да иска то да бжде девствено. Въ дадения случай мъжътъ е знаелъ предварително, че жена му не е вече девствена, но не е подозиралъ че тя се е намирала въ полови връзки съ много други мъже. Разведената жена обжалвала присъдата, като изтъкнала, че нейния мъжъ преди свадбата е водилъ развратенъ животъ и е ималъ много любовници. По горната инстанция потвърдила обаче, присъдата на първата инстанция, като изтъкнала въ мотивитъ си, че сжществуватъ морални норми разрешаватъ на мъжа има полови връзки преди брака. Колкото се отнася до жената, тя може да оправдае предбрачнитъ си полови връзки само ако тѣ сж сериозенъ характеръ. Въ дадения случай такъвъ моментъ не сжществувал, понеже жената на търговеца е имала преди брака нѣколко любовници, които е смѣнявала

Какво става въ света

—Въ Оклахама, Америка се отровили 100 души, като сж пили доставени по тробанденъ начинъ спиртни питки. Ржцетъ и краката на тѣ всички отровени сж били реализирани, преди да настъпъ смъртта.

—Отъ исландия телеграфиратъ за внезапно и катастрофално затопляне на времето. Ржкитъ сж приходили отъ зото топене на снеговетъ. Въ нѣки низки места сж подъ Населението напуска домовете си и дири спасение въ планинитъ. Издадени сж много ра и добитъкъ.

—Празникътъ вестника Листе Новици съобщава, че по случай юбилея на председателя на републиката Масарикъ започватъ на всички цветарници и газини за цвѣта сж били изпани, така че не могло да намѣрятъ никакви цвѣта погребение.

—Празникътъ вестникъ Народи Листи обнародва единъ мистъ специаленъ брой, посветенъ на България. Той съдържа статии и художествено-тературни произведения много видни български държавници, общественици и поети. На първата страница е напечатанъ единъ разкошенъ и претъ на Н. В. Царъ Борисъ.

Най-високиятъ, най-дълбокиятъ и найгорещиятъ пунъ въ Съединенитъ Щати семира въ една областъ, има диаметръ 160 км.

Най-малката къща въ Европа се намира въ едно ма градче въ Англия. Тя е сж ка 1.80 м. дълбока 2.50 м. висока цѣли 3.05 м. Найстарото е, че въ нея живѣе старъ човѣкъ, вече повече 5 години, който е високъ метра. Въ тази къща сж рни 12 деца.

Зжболекаръ

Известния въ Н. Пазарска околия зжболекаръ: ЮРДАНЪ ЖЕКОВЪ отъ Шуменъ се установява временно отъ 16 т. въ града.

Приема всѣки пжтъкъ, сжбота и нѣдѣля.

Домъ: Акушарка Кирана Енчева Недева задъ Окол. У-ие

во трѣбва да се пази за насъ! — заповѣда генерала.

Нищо по-лесно отъ това съ една заповѣдъ да се включи една скалиста височина въ главната позиция, но какъ се окопава и укрепява тази височина презъ самия бой? Скалитъ започнаха усилено да се чоплягъ, но нали сж скали? Денонощно се плетатъ телени мрежи, но само тези които сж забивали колове въ камака и то подъ силния огънь на прогивника, знаятъ какъ се сяди на баиръ лозе. Войничитъ сж една ржка стреляха, съ друга копаяха, а съ краката изриваха изчопленитъ камани отъ скалитъ.

Чукнали си единъ пътъ главата руситъ започнаха планомѣрно и внимателно да организиратъ новата атака.

Гарнизона на Беришъ тепе се засили до полкъ пѣхота и артилерийско отделение. Платото е малко и не дава удобно мѣсто за наблю-

дение на много началници. Единствения пунктъ съ отличенъ дълбокъ и широкъ обзоръ е царствената гробница на стария витезъ, но той е запазенъ за погледа на мъртвеца.

Презъ всичкото време отъ момента на появяването си и до днесъ руситъ не отправиха нито единъ вис трелъ къмъ гробницата; не че се бояха отъ светотатство, като набоженъ народъ не! за войната нѣма скиния, въ която да не е позволено на войника-богъ надъ боговетъ да влезе: той влиза въ всеки олтаръ, защото нали всѣки олтаръ е издигнатъ за домъ на Богъ? Той лежи въ олтаритъ на божествата; съ при сжтствието си той осенява жилището на добритъ домакини; съ плодотворния си жезълъ той осенява брачното ложе на щастливитъ семейни двойки; той гаси огъня на домашното огнище, когато му е топло; той подпалва цѣлия домъ за да се згрѣе, когато му е студено, той

нарушава покоя на мнозина отъ тѣхъ.

Но набожнитъ руси не се бояха отъ светотатството, ако не стрѣляха по могилата-гробница то бѣше защото като добри военни; тѣ не допушаха, че единъ воинъ на днешното врѣме ще кацне на прицелната точка на съвремения топъ.

Въпреки всичко, тукъ сж трупавя всички началници командира на полка полковникъ Ивановъ, командира на дружината майоръ Сазовъ командира на артилерийското отделение майоръ Илиевъ сж адютантитъ си че и двама батареини командира още. Не бѣше необходимо всичкитъ началници едновременно да видятъ бойното поле, но командира на отделението, който считаше себе си за голѣмъ познавачъ на артилерийското дело, убеди останалитъ офицери да кацнатъ на върха на могилата защото тукъ снарядъ не може да попадне въпреки всичкото жслание на стрѣлящия артиле-

ристъ — физическитъ закони на артилерийската стрѣла не допуска ли това. Началникитъ се настаниха въ гробницата на веселия ритязъ комуто, види се самотата е дотегнала презъ вѣковетъ.

Три последователни атаки на руситъ които започнаха къмъ полунощъ и завършиха само съ нови огромни жертви и безъ никакъвъ успехъ, пресекнаха едва следъ сипването на зарята.

Денятъ настѣпи ясенъ и спокоенъ. Есенно слънце съ бледна, меланхолична усмивка възхожда по гладкия безъ да е смущавано или прибулвано нито отъ едно облаче. Скалитъ припекли се на слънце спятъ спокойно. Гробна тишина царя ни пушка клокочи, ни топъ реве. Всичко и земята дори уморена отъ продължителнитъ кръвопролитни бжве, като да е спряла въртението си почива. Когато слънцето се бжзказчило до най-високата точка

стрѣмния си пжтъ и се бжшло сжщо така да се отвори сж не, за да може следъ това бжсе тжркули къмъ нощта, тепе се оживи необичайно бжхармонията на общия поко бжнарцитъ бжха приготвили бжза уморенитъ си нача бжсмушавани отъ непри бжтрели, тж весело гж бжния ходъ за събжщ бжмалко „Милеников бжтишение следъ бжта острожно бжужъ да се п бжна против бжнизко бжокопъ н бжто на това бжто